

深圳市长盈精密技术股份有限公司

2022年度财务决算报告

深圳市长盈精密技术股份有限公司（以下简称“公司”）2022年12月31日的合并及母公司资产负债表、2022年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将2022年决算数据（合并数据）报告如下：

一、2022年度主要财务指标

单位：元

项 目	2022 年	2021 年	同比增减	2020 年
基本每股收益（元/股）	0.04	-0.50	去年同期为负	0.53
稀释每股收益（元/股）[注]	0.04	-0.50	去年同期为负	0.53
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.01	-0.66	去年同期为负	0.52
加权平均净资产收益率	0.75%	-9.53%	10.28%	12.65%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.30%	-12.55%	12.85%	10.10%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.78	-0.36	去年同期为负	0.86
项 目	2022 年末	2021 年末	同比增减	2020 年末
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.72	4.73	-0.21%	6.73

[注]由于公司股票期权的行权价格高于本期普通股平均市场价格，因此无需考虑其稀释性，公司稀释每股收益与基本每股收益一致。

二、2022年度经营成果

单位：元

项 目	2022 年	2021 年	同比增减
营业收入	15,202,935,518.35	11,046,514,987.54	37.63%
营业成本	12,562,184,617.78	9,121,076,143.44	37.73%
营业利润	21,272,653.41	-721,885,352.29	去年同期为负
利润总额	19,245,243.75	-721,939,222.44	去年同期为负
归属于上市公司股东的净利润	42,552,371.96	-604,596,722.65	去年同期为负
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,073,039.52	-796,362,663.80	去年同期为负

经营活动产生的现金流量净额	936,992,528.74	-431,398,231.25	去年同期为负
---------------	----------------	-----------------	--------

报告期内公司经营业绩变动的主要原因为：

- (1) 新能源零组件产能在逐步释放，边际效益开始体现；
- (2) 多个国际大客户产品量产稳定，盈利水平逐步恢复；
- (3) 汇率变动对公司业绩有一定积极影响。

三、2022年末资产状况

单位：元

项 目	2022 年末		2021 年末		比重增减
	金额	比重	金额	比重	
货币资金	1,735,061,022.40	9.87%	1,261,635,847.91	7.43%	2.44%
交易性金融资产	20,082,416.67	0.11%	335,169,418.95	1.97%	-1.86%
应收票据	30,282,449.93	0.17%	22,944,023.01	0.14%	0.03%
应收账款	3,102,789,075.76	17.65%	2,723,254,059.43	16.04%	1.61%
应收款项融资	177,163,895.13	1.01%	75,713,847.85	0.45%	0.56%
预付款项	55,342,497.23	0.31%	81,159,972.72	0.48%	-0.17%
其他应收款	165,638,211.04	0.94%	201,140,814.83	1.18%	-0.24%
存货	3,563,402,686.16	20.27%	4,255,219,660.49	25.06%	-4.79%
其他流动资产	177,821,627.00	1.01%	230,258,819.61	1.36%	-0.35%
长期股权投资	47,170,783.20	0.27%	52,795,490.99	0.31%	-0.04%
其他权益工具投资	4,990,833.97	0.03%			0.03%
固定资产	5,011,190,764.57	28.50%	4,362,013,958.68	25.69%	2.81%
在建工程	865,011,398.39	4.92%	909,371,231.62	5.36%	-0.44%
使用权资产	726,798,648.24	4.13%	843,419,993.89	4.97%	-0.84%
无形资产	310,444,436.57	1.77%	197,914,377.80	1.17%	0.60%
商誉	147,215,994.51	0.84%	149,270,962.50	0.88%	-0.04%
长期待摊费用	389,845,185.81	2.22%	611,459,164.55	3.60%	-1.38%
递延所得税资产	226,019,280.25	1.29%	135,164,415.97	0.80%	0.49%
其他非流动资产	824,470,415.11	4.69%	530,943,700.93	3.13%	1.56%

资产合计	17,580,741,621.94	100.00%	16,978,849,761.73	100.00%	
------	-------------------	---------	-------------------	---------	--

[注]：本报告中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

货币资金增加主要系其他货币资金增加所致；交易性金融资产减少主要系本期购买结构性存款减少所致；应收票据增加主要系收到的商业承兑汇票增加所致；应收款项融资增加主要系收到的银行承兑汇票增加所致；预付款项减少主要系预付材料款等减少所致；无形资产增加主要系土地使用权增加所致；长期待摊费用减少主要系待摊销模具费用减少等所致；递延所得税资产增加主要系本期应纳税所得额确认递延所致；其他非流动资产增加主要系预付设备、土地款增加等所致。

四、2022年末负债状况

单位：元

项 目	2022 年末		2021 年末		比重增减
	金额	比重	金额	比重	
短期借款	4,450,058,430.00	38.12%	4,132,268,628.49	37.16%	0.96%
交易性金融负债	14,500.00	0.00%	1,437,344.73	0.01%	-0.01%
应付票据	149,849,884.44	1.28%	364,301,450.10	3.28%	-2.00%
应付账款	2,978,578,077.00	25.51%	3,456,644,664.53	31.08%	-5.57%
预收款项	1,488,925.84	0.01%	2,576,062.56	0.02%	-0.01%
合同负债	94,320,183.28	0.81%	78,972,947.28	0.71%	0.10%
应付职工薪酬	410,266,162.39	3.51%	464,942,345.45	4.18%	-0.67%
应交税费	91,125,279.05	0.78%	63,507,800.65	0.57%	0.21%
其他应付款	117,392,788.59	1.01%	98,754,533.75	0.89%	0.12%
一年内到期的非流动负债	674,342,895.93	5.78%	852,263,788.85	7.66%	-1.88%
其他流动负债	4,060,108.99	0.03%	7,803,545.34	0.07%	-0.04%
长期借款	1,910,800,000.00	16.37%	776,460,000.00	6.98%	9.39%
租赁负债	627,588,599.83	5.38%	727,604,760.58	6.54%	-1.16%
长期应付款		0.00%		0.00%	0.00%
递延收益	148,557,285.89	1.27%	88,603,495.17	0.80%	0.47%
递延所得税负债	15,453,288.57	0.13%	5,425,118.29	0.05%	0.08%
负债合计	11,673,896,409.80	100.00%	11,121,566,485.77	100.00%	

交易性金融负债减少主要系远期结汇产品公允价值变动所致；应付票据减少主要系汇票到

期兑付所致；预收账款减少主要系预收租金款减少所致；应交税费增加主要系应交增值税及附加税增加等所致；其他流动负债减少主要系待转销项税减少所致；长期借款增加主要系新增固定资产项目贷款及流动资金贷款所致；递延收益增加主要系收到与资产相关的政府补助增加所致；递延所得税负债增加主要系税收优惠形成的时间性差异所致。

五、2022年度现金流量情况

单位：元

项 目	2022 年	2021 年	同比增减
一、经营活动产生的现金流量净额	936,992,528.74	-431,398,231.25	去年同期为负
经营活动现金流入小计	15,897,661,834.14	10,614,279,679.73	49.78%
经营活动现金流出小计	14,960,669,305.40	11,045,677,910.98	35.44%
二、投资活动产生的现金流量净额	-1,611,626,315.74	-1,617,915,212.95	0.39%
投资活动现金流入小计	790,253,957.27	4,337,365,837.01	-81.78%
投资活动现金流出小计	2,401,880,273.01	5,955,281,049.96	-59.67%
三、筹资活动产生的现金流量净额	757,066,249.80	1,241,802,755.38	-39.03%
筹资活动现金流入小计	7,531,386,933.65	5,768,557,571.00	30.56%
筹资活动现金流出小计	6,774,320,683.85	4,526,754,815.62	49.65%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	29,812,473.94	-10,805,348.30	去年同期为负
五、现金及现金等价物净增加额	112,244,936.74	-818,316,037.12	去年同期为负
六、期末现金及现金等价物余额	1,203,239,094.65	1,090,994,157.91	10.29%

1、经营活动产生的现金流量净额本年度为 936,992,528.74 元，去年同期为 -431,398,231.25 元，主要系本期销售商品收到的现金增加等所致；

2、筹资活动产生的现金流量净额本年度为 757,066,249.80 元，去年同期为 1,241,802,755.38 元，主要系本期到期偿还的银行借款较去年同期增加等所致。

深圳市长盈精密技术股份有限公司

董 事 会

二〇二三年三月三十日